TOTAL 200.000.- 

El señor Presidente ofrece la palabra a los señores Concejales. 

El Concejal señor Cárter solicita la palabra y señala que tiene una duda respecto de la justificación 
N°2 referida a “Consultorías”, por un monto de $35.000.000 (treinta y cinco millones de pesos), 
señala que quisiera saber de qué se trata. 

El señor Presidente solicita al Director de Administración y Finanzas, presente en el Salón de 
Concejo, que entregue la explicación solicitada. 

Dado que el Director de Administración y Finanzas no encuentra el respaldo referido a la consulta

[...]

El señor Presidente solicita al señor Secretario dé lectura a la solicitud. 

El señor Secretario da lectura a la siguiente solicitud:  

Se solicita acuerdo del Honorable Concejo Municipal para aprobar subvención por única vez a la 
Junta de Vecinos Rari, por un monto de $5.806.540 (cinco millones ochocientos seis mil quinientos 
cuarenta pesos) impuestos incluidos, los que serán utilizados para cubrir los gastos pendientes 
correspondientes a la operación (agente de aduana, impuestos de aduana e importación, más 
almacenaje en aduana) todo ello derivado de la importación de ixtle (fibra vegetal que

[...]

mantención que genere el Proyecto denominado “Adquisición de Vehículos de Seguridad Ciudadana 
para Patrullajes Preventivos del Programa Sistema Nacional de Seguridad Municipal de La 
Subsecretaría de Prevención del Delito”, por un monto estimado de $40.381.854 (cuarenta millones 
trescientos ochenta y un mil ochocientos cincuenta y cuatro pesos) anuales años 2025. 

El señor Presidente solicita al señor Luis Muñoz Torres, Director SECPLA, entregue más antecedentes 
respecto de este punto. 

El  señor  Muñoz informa que se trata de un proyecto que se postula a la Subsecretaría de Prevención

[...]

del Delito, los recursos están asignados y el Convenio está firmado, la modalidad es diferente a otras 
fuentes de financiamiento, es al revés de otras fuentes de financiamiento,  lo que se está solicitando  
es un acuerdo para financiar los costos de operación, la línea postulada es la de patrullaje preventivo 
que permite adquirir vehículos.  Son $51.500.000, (cincuenta y un millones quinientos mil pesos) los 
que la Municipalidad tiene asignados, el vehículo escogido a través de Convenio Marco de acuerdo 
al catálogo ofertado al día de hoy, es el Gran Vitara Híbrido 1.5, automático, señala que en primera 
opción se analizó un vehículo eléctrico, sin embargo, por la dificultad de carga y otros 
inconvenientes técnicos se optó por esta solución. El valor aproximado de cada uno de estos 
vehículos es de $21.000.000 veintiún millones de pesos, con lo que se llega a 42.000.000 (cuarenta 
y dos millones) y el diferencial hasta los $51.500.000 (cincuenta un millones quinientos mil pesos),  
básicamente contempla el equipamiento. Por último, indica que hay plazo hasta el mes de diciembre 
cuando se cierra el proceso de postulación a través de plataforma y posterior a eso la formalización 
y ejecución del proyecto. 

La concejal señora Jeannette solicita la palabra y agradece al equipo SECPLA, comandado por don